
Comune di Cermenate

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 39 del 12/02/2025

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL SERVIZIO PEDIBUS E APPROVAZIONE LINEE GUIDA. AP
PROVAZIONE MODIFICA TARIFFE SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO DA 
APPLICARSI PER ADERENTI AL SERVIZIO PEDIBUS.- I.E.

L'anno duemilaventicinque addì dodici del mese di Febbraio alle ore 13:05, presso la sala comuna
le, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 
Comunale. Presiede il Vice Sindaco Mirko Zito. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della reda
zione del presente verbale il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta Torre.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente
1 Sindaco PIZZUTTO LUCIANO no
2 Vice Sindaco ZITO MIRKO si
3 Assessore CAMARDA ANNALISA si
4 Assessore CORENGIA ELENA si
5 Assessore GHERARDI FABRIZIO si

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comuna
le a trattare il seguente argomento:



OGGETTO: ISTITUZIONE DEL SERVIZIO PEDIBUS E APPROVAZIONE LINEE GUIDA. AP
PROVAZIONE MODIFICA TARIFFE SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO DA 
APPLICARSI PER ADERENTI AL SERVIZIO PEDIBUS.- I.E.

LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO che con delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 20.12.2024 è stato approvato il DUP 
per il triennio 2025/2027 che nella sezione strategica relativa a “Un Comune inclusivo” prevede l'avvio 
di un progetto pilota per l'introduzione del servizio PEDIBUS, in quanto l’Amministrazione comunale 
considera, tra le proprie finalità, le attività aventi come obiettivo la promozione di comportamenti carat 
terizzati da attenzione alla salute psico-fisica ed al rispetto per l’ambiente, nonché la promozione delle 
alternative all’uso dell’automobile, soprattutto per i tragitti casa-scuola e la promozione di modelli di mo
bilità alternativa;

CONSIDERATO che, alla luce di quanto esposto sopra, l’Amministrazione comunale intende organiz
zare il servizio Pedibus per la scuola primaria, che consiste nell’accompagnamento collettivo di gruppi 
di alunni della scuola primaria del comune, condotti a piedi da accompagnatori volontari, lungo il tragitto 
casa-scuola secondo il modello del trasporto pubblico, attivato per il percorso di sola andata;

VISTE le linee guida - modalità operative del servizio Pedibus allegate al presente atto;

CONSIDERATO, quindi:

-che l’attuazione del progetto prevede il coordinamento tra il Servizio Istruzione del Comune di 
Cermenate, il Corpo di Polizia Locale, l’Istituto comprensivo e il gruppo di volontari/genitori re
sosi disponibile all’accompagnamento degli alunni;

-che il concreto funzionamento del servizio si basa sull’apporto dei volontari civici/genitori;

-che le iscrizioni al servizio possono essere presentate, anche in modalità telematica, presso 
l’Ufficio Istruzione del Comune;

-che il progetto è rivolto ai bambini della scuola primaria;

-che il progetto ha carattere di gratuità, fermo restando l’obbligo del pagamento da parte delle  
famiglie  della  quota relativa all'attivazione di  copertura assicurativa annuale definita  in  euro 
10,00;

-che le linee guida allegate hanno natura prettamente organizzativa del servizio, contenendo 
ogni elemento utile all’organizzazione del servizio stesso;

-che il servizio Pedibus avviato in forma sperimentale potrà essere esteso qualora dovessero 
esserci altre richieste da parte di genitori;

RITENUTO di autorizzare, in via sperimentale, l’avvio del servizio Pedibus per il suo indubbio contenuto 
educativo nei riguardi della popolazione scolastica e non solo, sia in relazione a condotte adeguate sul 
piano ambientale e del mantenimento della salute psico-fisica che della socializzazioni tra i bambini che 
parteciperanno e i genitori accompagnatori volontari, sviluppando il senso dell’orientamento, la giusta 
percezione dei pericoli e la responsabilità nei confronti di loro stessi, degli altri e dell’ambiente;

DATO ATTO che il coinvolgimento di cittadini volontari, seppure non costituiti in organizzazione forma
le, definisce e connota il progetto quale iniziativa di cittadinanza attiva a favore della comunità locale, in 
ottica di arricchimento ed integrazione del percorso di impulso del volontariato attualmente in corso nel  
territorio comunale;

2



RICHIAMATE le vigenti tariffe del servizio di trasporto scolastico, in vigore per l'a.s. In corso (giusta de
liberazione GC 37/2010 ed altresi le tariffe che saranno vigenti con decorrenza dall'a.s. 2024/25 appro
vate con deliberazione di Gc 191/2024;

RITENUTO stabilire, con decorrenza a partire dal mese di marzo 2025, una modifica alle sopracitate ta
riffe, prevedendo quanto segue:

a) per gli studenti iscritti alla sola tratta di ANDATA del trasporto scolastico e che aderiscono al progetto 
Pedibus: nessuna tariffa mensile sarà dovuta per il servizio scuolabus.

b) per studenti che aderiscono al progetto Pedibus e continuano a fruire della tratta di ritorno del servi 
zio di trasporto scuolabus: si applicherà tariffa agevolata per lo scuolabus pari a euro 20,00 mensili per 
la tratta di ritorno;

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 da:

○ Responsabile Settore Affari Generali;

○ Responsabile Settore Risorse Economiche;

○ Responsabile Comando di Polizia Locale;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTI altresì:

-Lo Statuto del Comune

-Il regolamento di contabilità vigente;

AD UNANIMITA’ di voti resi ed espressi in forma palese ed accertati a norma di legge;

DELIBERA

1.DI  AUTORIZZARE  l’avvio,  in  forma  sperimentale,  del  servizio  Pedibus  con  decorrenza 
10.03.2025;

2.DIAPPROVARE espressamente le linee guida- modalità operative del servizio Pedibus,  alle
gate al presente atto del quale costituiscono parte integrante e sostanziale;

3. DI STABILIRE, con decorrenza a partire dal mese di marzo 2025, una modifica alle vigenti 
tariffe del servizio di trasporto scolastico, prevedendo quanto segue:

 a) per gli studenti iscritti alla sola tratta di ANDATA del trasporto scolastico e che  aderiscono al pro
getto Pedibus: nessuna tariffa mensile sarà dovuta per il servizio scuolabus.

b) per studenti che aderiscono al progetto Pedibus e continuano a fruire della tratta di ritorno  del 
servizio di trasporto scuolabus: tariffa agevolata per lo scuolabus pari a euro  20,00  mensili  per  la  
tratta di ritorno;

4. DI DEMANDARE al Responsabile della Polizia Locale e al Responsabile Settore Affari Generali 
i necessari adempimenti;

5.DI DICHIARARE, con successiva votazione unanime, immediatamente eseguibile il  presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

3



Letto, confermato e sottoscritto

 il Vice Sindaco  il Segretario Comunale
Mirko Zito Dott.ssa Assunta Torre

Firmato digitalmente

4


	N°
	Qualifica
	Nome
	Presente

	1
	Sindaco
	PIZZUTTO LUCIANO
	no

	2
	Vice Sindaco
	ZITO MIRKO
	si

	3
	Assessore
	CAMARDA ANNALISA
	si

	4
	Assessore
	CORENGIA ELENA
	si

	5
	Assessore
	GHERARDI FABRIZIO
	si


